Câmara Municipal de Ouro Preto
Cidade Patrimônio Cultural da Humanidade

INDICAÇÃO N° ;LG 106

Excelentíssimo Senhor
Wanderley Rossi Júnior "Kuruzu"
DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

1.

Senhor Presidente,

-
Solicito a Vossa .Excelência, nos termos regimentais desta Casa, ouvido o

Plenário, seja a presente INDICAÇÃO encaminhada ao PREFEITO MUNICIPAL,
SENHOR ANGELO OSW ALDO, solicitando ao mesmo o início das obras de
restauração da Estação Ferroviária de Engenheiro Corrêa.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da rede Ferroviária para a formação do
referido distrito, que inclusive leva este nome em homenagem póstuma ao Engenheiro
responsável pela obra.

Considenrando a importância que esta Administração tem dado à
preservação do nosso rico Patrimônio.

Considenrando, por fim, que o referido distrito não conta com uma área
cultural e de lazer que poderia ser usada para recepção turistica, para reuniões da
comunidade e como um espaço para realização de oficinas pedagógicas e de
capacitação.

Solicitamos, mais uma vez, o empenho de Vossa Exelência no sentido
de agilizar o início das obras acima mencionada, que beneficiará não só a comunidade
local, mas toda região.

~3Jtv.u~~Jj& Qu,ui-
Maria Regi~a Braga

VEREADORA

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2006

AP:~O"fJ""") fm~~~ __ dis cussàn
Por --~---------------------

~OJ V-e>-
f- r sid.ante

Com_~_ votos ti ['" vvr e CUi.D_~=~vi'-E(.~Le;R;;h~::t:ôroDt;i.:-;;••----- __ --:--=--:-:-----::==-=-:-:-=-::-:::---::::-~~:-~::=:
Praça Tiradentes 41 - Caixa Postal 247 - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MO

Fone (3] )355] ]466 - www.crnop.rng.gov.br
,